
Ötvenhítodik évfc!ysíts 2. szám Ara 8 korona. Csütörtök, 1923 január 4.

Hifiiéül! ár 

szilen kíihei hordva
Máikén puliim küitifs

— K
— K

5' 0 K

Sfizz .Ívre 
k« ívre 
Rejjer! ívre
Ijybásapra_ __  180 K

ügy*’ rds» Sra 8 K

(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)
FÜGGETLEN POLITIKA! NAPILAP

Megjelenik minden nap 
k i » háttá ál

S üonepntáni nap kivétetve',

I * lap nellenii ín anyagi
- ® @2 rínál érioáfi Díszei i9 

demények a eeerkevzWiég
A<» ■íe.x a kiadóhivatal elmére 

küldendők
'------- S St» késifíüK é. klidöhiisUI

III. ken, Areny Jinoe-uta 8 ss

főszerkesztő: Hankovszky Zsigmond. J
TUI ,WO « BT ÁMC WX t 

i/.RKKHbZlŐSBG ... . . Uí
i'ÍOMOA ÍS KIaüÓíUVATAL ***' Felelős szerkesztő: Oroszlány Gábor.

in ■ ,r ■Tw-wrnn*ri'»i*rTnc«wir^T!~i~- -ve-r

Szent tűz
Ez esztendő első napján egy székely 

zeneszerző mutatkozott be a kecske
méti közönségnek. Maros mentén ha- 
taknaskodó mócokról, a székely édes
anya mélységes bánatáról, a csíki gyöngy
virágokról beszéltek dalai s a Tisza 
vizérő1, mely minden cseppig megma
rad magyarnak Minden szívhez utat 
találtak e dalok, az egyszerű, könnyed 
melódiák, a hegedű meleg hangjai s 
egy ünnepélyes órára minden szivén 
átnyilalt a magyar fájdalom, minden 
lélekben erőre kapott a magyar kese
rűség, kigyult az elszántság tüze s 
ökölbe szorultak a kezek. Egyszerű 
dalok figyelmeztettek szegény, meg
tiport és kifosztott voltunkra, egyszeri 
melódiák figyelmeztettek a legszentebb 
kötelességre: széttörni e bús rabság 
kegyetlen bilincseit.

Az egyik dal azt üzeni haza Székely
földre, hogy .őszre otthon leszünk.. 
A dal optimista és felelőtlen, mi pedig 
azért emlékezünk meg e dalokról, mert 
a kétségbeesés reménytelenségével lép
tük át az esztendő kapuját s szomoru 
szemmel nézünk a magyar jövendő 
elé. A kormány egyik lapja igy ir ün
nepi számában: .Magyarország a le
győzőitek sorában, fegyver nélkül, ellen
ségektől körülzárva, a világforgalomtól 
elvágva — egyedül saját erejére támasz
kodva áll ma és a túlerővel szemben 
egyedüli külpolitikai elhatározása a fa
gyos nyugalmi! várás lehet ssak.« 
Ez a néhány sor beismerése annak, 
hogy sokat ártott az országnak a kül
politika ökölrázó és kótyagos utakra 
való kisiklása s ma hangos fogadkozá 
sok helyett a csendes munkának kell 
szentelni minden óránkat, minden 
erőnket.

De éppen azért, mert ki kell vár
nunk a cselekvés legalkalmasabb idejét, 
éppen azért, mert a sorsdöntő óra a 
legnagyobb erőfeszítést fogja követelni, 
nekünk nincs más feladatunk, nem le
het más kötelességünk, mint minden 
érzést, minden akaratot, minden erőt 
és elszántságot ennek a küzdelemnek 
szolgálatába állítani, erre a harcra azé 
relni fel.

A külpolitika fagyos nyugalmu 
várása nem szabad, hogy megtévess en 
bennünket. A társadalomnak kezét nem 
szabad megkötni, a keserűséget, fájdal
mat nem szabad lecsendesiteni. A tűz
nek nem szabad kialudni!

A tűznek, mely a hazáért áldozat
kész szivekben gyulladt ki, nem szabad 
kialudni. Sőt éleszteni, táplálni kell e 
tüzet. Órt kell állani e tűz mellett s 
ha hunyni készül egy-egy fáradt ma
gyar szívben, elcsüggedt magyar lélek
ben, uj lángra kell lobbantanunk. Egy 
siró nóta, egy dal a magyar fájdalom
ról, a székelyek bánatáról a hü szív
nek elég.

Külpolitikai kalandc-kra nincs szük
ségünk. Várnunk kell. De arra szükség 
van, mert őrökre elveszünk, ha ki 
aisz k a tűz, — hogy egy pillanatra 
sem feledkezzünk meg arról, hogy ne
künk vissza kell hódítani az elrabolt 
földeket. Politika, iroda’om, művészet, 
sajtó, anyagi erő mind ezt a célt szol
gálja, mind ezt a kötelességet lássa 
maga előtt, mind gondoljon egy órára, 
amelynek egyszer el kell jönni, amely 
áldozatokat követe), de amely feltáma
dást jelent.

A tűznek nem szabad kialudni . . . 
S áldott, aki a szent tüzet őrzi, áldott 
a dal, mely éleszti lángját.

Kecskeméti adózók.
Életbelépett az élt kereseti adó. Kik 
fizetik az adót? Milyen könyveket 
h«il vezetni Az eljárás módozatai

A Kecskeméti Lapok már löbb ízben 
megírt.., hogy az eddig érvényben i.vő 1., 
II. Ili, IV. osztályú ken seti adók meg
szűnik 1922 óv végével és a jelen v 
január 1 iöl ezeknek az adóknak helyibe 
az általános keres ti adó lép Ez az U| tör 
vény és ennek végrehajtása tárgyában ki
adott utasítás az adózókra súlyos kötele
zettségeket ró. A kecskeméti adózók érde
kében alább ismerteijük az uj adózást és 
első közleményünket, melyet holnap míg- 
j«lerő számunkban folytatunk, itt adjuk:

Az általános kereseti adó tárgya az adózó 
állal kereset , jövedelemszerzés végett akár 
rendszeresen, akár atkaIrnllag folytatott bár
minő személyes tevékenységből, foglalko
zásból származó jövedelem. Ide tartoznak:

1. az iparosok, kereskedők, 2. szellemi 
foglalkozást űzök (figyvíd, mérnök, tol
mács, műépítész, szakértők dija stb.) 8 ha 
szonbétiök, felesek, harmadosok, 4 házak 
(lakások) főbérlői az albérletbe adásból 
eredő jövedelmükre nézve, 5. internátusok, 
cirkuszok, színházak, 0. állattenyésztés, ál- 
lathizlalás, selymésze*, méhészet, ha azt mm 
mezőgazdasággal kapcsolatban, hanem kü
lön foglalkozásként folytatják stb.

Idetartozik még a szolgálati és munka- 
bátviszonyból származó jövedelem, a jára 

> dékok, a szabadalmakért vagy szerzői jogért 
fizetett dijak, továbbá a gyógyszertárak és 
iparüzietek használatáért járó haszonbérek 
bőt származó jövedelem, ez üres háztelkek 
bérbeadásiból/ eredő, a rajta levő épület 
nélkül bér beadott udvartérért fizetett ha 
szonbítek stb. Ez a felsorolás nem kimé 
ritö, csupán art* szolgál, hogy a kereseti 
adó alá eső haszonhajíö foglalkozások köny 
nyebbi-n feli-merhetik legyenek.

Az állslános kereseti .'dó alapja az adó 
évit megelőző évben tiért tiszta jövedelem 
A tiszta jövede bh t a nyers bevételnek az 
annak megszerzésére fordított költségek és 

; kiirtások Irvonása után mutaikozó marad- 
' vár.ya alkotja.

1 Az az iparos, aki csak a megrendelő 
í által neki átadóit anyagot dolgozza fel, 
I köteles vezetni: megrendelési könyvet és. 
i I Ijegyzéri könyvet

2 Kisiparos, ki 3 segédnél többe! nem 
alkalmaz és aki az anyagot is maga adja 
a megiendelt munkához, köteles vezetni: 
megrendelési könyvet, feljegyzési könyvet 
és anyagb szerzési könyvet.

3 Kisip: ros, ki műhelyében legalább 4 
segédet a kaimaz, vagy külső segédmunkás- 
sál dolgoztat, köteles vezetni: megrendelési, 
feljegyzési és anyrgnyiivántartási könyvet.

4 Nagyiparos, nagykereskedő, bejegyzett 
kereskedő és gyáros: pénztárkönyvet, nap-

. ló*, főkönyvet, iotyő számlakönyvet, raktár- 
; könyvet, ezenkívül záróleltárt köteles éven- 
i ként készíteni.

5 K-re. vedtík is gyógyszerészek: pénz- 
l tárköryvet, hitebe zdoti áruk r.yilván.artási

könvvét (Sirass), árubeszerzési könyvet, 
j ezen kívül az ízleli év vegén záróleltárt 
i tartozik készíteni.

ó Mérnökök: Megbízások könyvét, pénz
tárkönyvet, adósok könyvét r

7. Ügyvéd, orvos, fogorvos és közjegyző: 
Pénz.árkón> vet.

8. Állatorvos: Pénztárkönyvet, adó-ok 
könyvét.

9 Ügynök: Megbízások könyvét, pénz- 
lárkönyiét, adósok könyvét

A könyveket használatba vétel előtt a 
városi adóhivatalnál hitelesíttetni kell.

A könyvelés köteleseége alól fel vannak 
mentve :

1 A segéd nélkül dolgozó iparosok.
2. Azok a kiskereskedők, akiknek állandó 

üzlethelyiségük nincs és segédet nem alkal
maznak (piaci árusok).

Ezenkívül a pénzügyigazgatóság az adózó 
indokot kérelmére méltányos esetekben 
(kisebb terjedelmű foglalkozás, hiányos 
iskolai képzettség) az adózói felmentheti a 
könyvvezetés kötelezettsége alól.

I
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Az éltalános kereseti adó alapját a jőve 
delemadű összeírására alakított bizattság 
véleménye, az adózó vallomása és egyéb 
rendelkezésre á'ló adatok alzpján a pénz- ■ 
ügyigazgatóság állapítja meg és a városi 
adóhivatal veti ki.

Vallomás! iveket minden év február ha í 
vában kell benyújtani a városi adóhivatal 
nál s aki a bevallását határidő alatt nem 
adja be, vagy bevallásából adóköteles jöve
delmet kihagy, a kivetés során megállapi 
tótt adónak 25 százalékát, ha pedig a névre 1 
szóló f-lhiváanak sem felel meg, az 1. fokú 
lag megállapított adónak 50 százalékát fizeti 
birság fejében.

Az adó negyedévenként esedékes és 
közigazgatási uto.r behajtható.

A szolgálati és munkabér viszonyból 
eredő jövedelem után fizetendő ált. kere 
seti adóra vonatkozó szabályok a követ | 

kezők:
Mindenki köteles a háztartásában alkal

mazottakról legkésőbb 1923 évi január hó | 
31-ig a városi adóhivatalnál bejelenteni a 
következőket :

1. Az alkalmazott neve, születési eve és 
helye.

2. Az alkalmazás közelebbi megjelölése, 
mii denes, rcfför, házmester, szolgáló slb

3 A megállapított kész pénziiletmény ősz 
szegét és annak esedékes részleteit.

4 A természetbeni járandóságokat és 
azok forgalmi értéké.*.

5. Az alkalmazás helyét.
Minden munkaadó köteles a vállalat, vagy 

fog alkozás körében alkalmazottakra vonat 
ko.ólag legkésőbb 1933. január 31 ig be
jelenteni :

1. Az üzlet, vagy iroda helyét.

A vér vízzé válik.
Irta : Oroszlány Gábor.

Nagy Barna föidmivelésűg'i miniszteri 
titkárnak a következő levelet küldte Po 
zsoryból az édes apja :

.Kedves Barna!
Ma vagyok h.lven esztendős. Nagy idő 

ez édes fiam. Meghajlott a der-Vam, meg
torpantam. Az életben mmi örömöm és 
minden nrp azzal fekszem és azzal ébre
dek, bárha magához szólítana az Ég Fá 
radt vagyok, öreg vagyok — pihenni vá 
gyom ! . . .

Nagy idő hetven esztendő Teli munká 
val, szorgalommal, boldog irgalommal és 
színes reménységgel Ma már mindzz , 
kihalt belőlem. A lelkem régen elszállt és j 
csak a törődött, fáradt testem cipeli, von 
szolja még az élet terheit. Úgy érzem, nem I 
sokáig ...

Már nagyon régen nem láttuk egymás), j 
kedves Barna! Mindjárt négy íve. Azóta 
nagyot fordult a világ Belőled férfi lett, i 
belőlem pedig rzomoru aggastyán.

Te élsz a jelennek és varod, lesed a bol I 
dogabb jövőt Én már csak a múltból 
élek. Magam elá idézem a háború első I 
napjait, amikor bajíárseiddel harcba indul 
tatok. Apa voltam, magyar voltam, büszke 
voltam.

Ma ki vagyok?
Egy szenvedő szülő, egy vérző szivü 

magyar, egy megalázott férfi, semmi egyéb, j
A harctér minden halott katonája az én 

fiam volt. Meggyászoltam mindegyiket és ma 
azl kell mondanom, hogy nem ők, hanem 
mi vagyunk azok, akikért imádkozni kell.

2 Az alkalmazottak számát (mezőgazda 
Ságban alkalmazott cselédeket is)

3 A munkaadó hkhelyét.
(Közleményünk folytatását a következő I 

számunkban adjuk közre)

Miből fedezik a háztartási szűk 
ségtetekatP Megjelent az általános kere- 
selt adó végrehajtási utas’tási. A kereseti ; 
ad.5 k legintenzívebben érdekli es érinti a 
városok p-.-lgárság*!, mert törvény rnnrk 
az adónak kivetését a varosra bízza, ez az 
adónem az első am-lynek bav. tr-iei a vá 
ros háztartásának szükségleteit hivatottak 
fedezni az elvonandó állami segélyek helyeit. 
A törvény a városoknak jogot ad, hogy a 
kereseti adó kulcsát a város az adóalap öt 
százalékáig ál'spitsa meg. A kulcs százaié 
Iái sem foglalkozási ég, sem a jöved.-lem 
nagjSága szerint mérsékelni vagy em.lr.i 
r.• m szabad. Ölszázalékon belül a városnak 
teljesen azabad keze van a kulcs megálla- i 
pitásábzn, de amennyiben az ötszázalékos 
kulcs révén befolyó adójövedvlem n<m 
elégséges, az tizszázalék'g is fölemelhető a 
pé-t ügyminiszter engedélyével.

— Kinevezés A pénzügyminiszter 
Cteker István joghallgatót a kecskeméti 
pénzügyigazgsfó .ághoz pénzügyi fogalma
zóvá nevezte ki.

— Emlékeztető A Kecskeméti Lapok 
intézób'zottságí ma, szerdán délután 5 
ólakor a függetlenségi és 4S-as pártkörben 
(Arany János utca T) havi rendes ülést tsrt. '

Ha egyszer titkon idejöhetnél Pozsonyba 
— ez elő magyarok nagy temetőjébe — I 
schs* tenné: többé említést a háború bor 
/almairól, a fogság kegyetlenségeiről. Ma 
Pozsony az orosz Szibéria I

A mu't héten nálam járt egy szenátor, j 
Követel e, hogy legyek esküt, hogy tagad I 
jzrn meg magyar voltomat, hogy legyek 1 
cseh, különb n az állam megvonja a kis ! 
nyugdijamat, kiidepittet a lakásomból, el ! 
veszi a kenyerem Ha ez nem használ, — 
következik a fenyítés, a kinzá , a börtön. I

— Hál jól van — rnondo'tam teljesítem ' 
a kívánságát. A magyar emberből cseh lesz. í 
Az oroszlánból h'éna, asssból keselyül . . i

Ne dobd félre a levelemet és ne hidd, 
hogy egy pillanatra is megtsntorod am. 
Vér vízzé nem válik, az akácfán sohasem 
fog ízletes gyümölcs teremni. A természet 
rendjét nvm változtatja meg sem a szu
rony, sem a börtön, sem a halál.

Búcsúzom tőled édes Bonéin, mert | 
holnap visznek Hová, miért? — ne kér j 
dezd Nmcs semmim, ami felett rendelkez- j 
hetném. Kiürült a ládafia, az éléskamra, a ! 
sifonér. Minden, minden

De azért mégis hagyok neked örökségül | 
valamit Egy drága, féltve őrzött, szivemen i 
hordozott, rejt»g"tett, százszor m-gköny 
nyszett «m!éker. Egy nemzeti, egy piros 
fehér-zöld kokárdái

Te adtad nekem, mikor a harctérre men
téi A katonasipkádon díszelgett szépanyád 
kötözte virágok köiö't.

Ezt küldöm neked örökségül, buesuzóul, 
segítségül, bizlatóu , az én verrel frecsken- 
dezztt, sárba tiport, darabokra lépett, de örök
kön él< szent talizmánomat. Öreg Barna.< 1

— Nem 20 korona, csak 8 A 
fővárosi lapok január 1 tői 20 koronára 
emelték fel az újságok példányszamá 
nak árát. Az áremelést a papírban és 
az előállítási költségekben előállott drá
gulás okozta. Bár a vidéki lapokat is 
súlyosan érinti az árak emelkedése, a 
Kecskeméti Lapok előfizetési dija nem 
drágult meg, Negyedévre 500 korona. 
Miután a Kecskeméti Lapok az összes 
külföldi, belföldi híreket naponta rövi
den közli és ezenkívül a helyi esemé
nyeket is kimerítően tárgyalja; ezen
felül pedig hiteles tőzsdei jelentésekkel 
is a közgazdasági élatet szolgálja, a 
közönség leghelyesebben és leggazda
ságosabban cselekszik, ha az újév kü
szöbén előfizet a Kecskeméti Lapok ra, 
mely házhoz küldve havonta csekély 
180 korona. A lap egyes száma 8 ko
rona, mely változhat, de az előfizetés 
dija nem fog emelkedni.

— A kecskeméti Polgári Dalkör 
tagjait felkérjük, hogy holnap, azaz csütör
tökön este 8 órakora szokott helyen pon
tosan megjelenni szíveskedjenek. Vezetőség.

— Cserköszünnepély. A Református 
Főgimnázium Cserkészcsapata és a Protes
táns Ifjak Egyesül-te Cserkészcsapata f. 
he 13-áu, szombaton déiutá i 5 órai kezdet
tel a Tisza I tván-kollégium dísztermében 
nagyszabású jótékonycélu ünnepélyt ren
deznek.

— A magyar jövendő reménysé
géért . . . A belügyminiszter a Közokta
tásügyi miniszterre; egyeter'ői.-g megen 
gedte, hogy a magyar diáknyomor enyhítő 
akció elnökség:- a diáknyomor enyhítése 
céljából három hónapon át gyüjtőivekkel 
az egész ország területén természetbeni és 
pénzbeli adományokat gyüjthessen.

l'j Nigy Bénának — a fess és elegáns 
miniszteri titkárnak jó napja van Százezer 
koronát nyert valután. Nyerhetett volna töb
bet is, de a várva várt örősség még ,iem 
érkezett meg Csehszlovákiából. P dig már 
kétszer megsürgette, hozy az anyai öröc- 
ségét — lehetőleg szokolban — minél előob 
küldje el az apja. Szükség volt a pénzre, 
mert Bjrna élt. jól éh, urasrn élt. Kártyá
zott, udvaro't, politizált.

Bírna izgatottan lép tt be főúri elegán- 
ciával berendezett 'akásábr Nyu gtalan volt. 
Maga sem tudta miért.

Az inas fogadta, akit csak azért tartott, 
hogy a szalonjában megjelelő áíl.im'érfrak, 
miniszterek, magasrangu tisztek előtt némi
leg igazolva legyen előkelő szá-mazása. A 
családjáról nem igen szeretett beszélni és 
csak a ínyit tudatott a világgal, hogy zsentri 
família, — néhai anyja pjdig bárónő volt

— Keresett valaki? — kérdezte az inastól.
Az inas kötelessógszerüen és szolgai alá

zatossággal feleli:
— Igen. Nagyságos ur!
— Kicsoda?
- Egy borbély. Csehszlovákiából jött és 

levelet hozott a nagyságos urnák.
Barna arca egészen Kiderült.
— És hol van az az ember ?

Egy darabig várakozott, de aztán le
ment a közeli kocsmába vacsorázni. M:sz 
szlről jött — nagyon éhes volt és erősen 
korgott már a gyomra. Nemsokára visz- 
sza jön

— Várom — mondta az inasnak — ha 
jön, jelentsd be 1

És betette maga után az ajtót.

2. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

íhol szerzi be NYOMTATVÁNYSZÜKSÉGLETÉT?!
* MINDENNEMŰ NYOMDATERMÉKET A LEGEGYSZERŰBB ÉS LÉG- TPircnM Í
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Kos és 
fflhes 
kerestetnali belé 
pésre. ni lehet a 

Kecskertésh ix- 
lalóklmi R. I. 
irodáját 5862

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy özv. Szalay István.né sz. VisonUy 
Judit január 3 án elhuny t. Temetése pénte 
ken délelőtt 11 órakor lesz a Petőfi utca 
2 sz. gyászháztól a ref. egyház szertartása 
szerint.

— Családi estély. Vasárw-p, január 
7 én, este 8 órai kezdettel szórakoz'aió 
;?»zdag müsoru családi estélyt rendez a 
Protestáns Ifjak Egyesülete az egye üleiben. 
Müso t a legközelebbi számunkban közöljük.

— Felhívás adófizetésre. A városi 
adóügyi számvevőséghez most éikeztek be 
az 1921/22 évi jövedelem- és vagyonadó 
lajstromok. Az adófizetési iveket mtg e hó 
folyamán mindenkinek kikézbesitik. A jőve 
delem- és vagyonadót február 15 ig lehet 
kamatmentesen fizetni.

KAC vigalmi bizottsága ma, szerdán 
es e tél 9 órakor a Beretvás kávénázban 
értekezletet tsrt a január 11-iki vacsora 
ügyében Elnökség.

— A batéaagl munkaközvetítő hiva
tal az elmúlt év fo yamán 890 munkát ke
reső férfi munkás közül 488-at, 1784 női 
munkás közül 76T el juttatott munkához, i 
A férfi munkások 80 százaléka gazdasági | 
cseléd és napszámos, 20 százaléka ipari j 
munkás, mig a női munkások 90 százaléka i 
háztartási a xalmazott, 10 százaléka pincér | 
leány volt

Könyvek vezetése kötelező!
Az általános keresetadó követelményei

nek megfelelő könyvvezetést, könyvek 
megnyitását, rrndhehozását elvállalja, adó 
ügyekben eljár, tanáccsal szolgál szerény 
díjazásért. Dobó Antal

központi könyvelési irodája, 
Telefon: 186. Széchenyi tér S. sz. I. em.

— Mikor látsz a Tavaszi Vásár? A 
budapesti keresk/delmi és iparkamara előre 
láthatólag 1923 .Mnjus 20. es 30 lka között 
fogja rendezni a Tavaszi Vásárt.

Nagy Barna láthatólag izgatott volt. Rá 
gyujtott egy egyplomi cigarettára és alig 
veite az ajkai közé — félrelökte. Aztán rá
gyújtott tgy mánkra. Let't az asztala mellé 
es egy pillái atig mega elé bámult. Úgy 
tűnt föl, mintha valamin törne az eszet. 
Majd hirtelen felugrott, a szekrény tetejéiől 
előkereste a Irgfrissebb lapokat és bclete- 
metkszett az Újságokba. A tőzsdei jelentést 
kémleli, közben azoa töpreng, hogy Cseh
szlovákiából hozott szokol, melyet az édes 
apja végre elküldött, milyen kurzuson áll? 
Aztán, hegy mennyi lehet a/ örökség szó- 
kőiben, dollárban, márkában és koronában ?!

Az Inss jelentette, hogy a pozsonyi bor
bély megérkezett.

— Öt az? — kérdezte Barna.
— Igen, Nagyaágos ur. Pozsonyból jövök, 

tgy fontos levelet hoztam
Négy Barna oda aem figyelt, hogy miket 

beszél a pozsonyi borbély. Nem érdekelte 
más, mint a lávái és annak is csak a tar 
tatma. Barna a fecsegő küldönc kezéből 
kikapta a levelet, gyorsan fölbontotta és 
átszaladta az öreg kézzel Írott, cikk cakkos 
ákum bákumokat.

A borítékból földre hullott a levélhez 
mellékelt namzetiszlnó kokárda, melyet az 
api küldött fiának örökségül.

Nagy Barna összeráncolta a homlokát — 
aztán mdulatoaan, magából egészen kikelve, 
reászólt a hűledező borbélylegényre :

— Mondja meg az apám iák, hogy én 
nem babarongyot vártam, hanem pénzt! . . . 
Megértett?! . . .

A borbély alázatosan jelentette, hogy 
igen és az utón hazafelé azon gondolko
zott, hogy a vér hogyan válik vízzé . . .

— Megtámadott rendőrtisztvi- 
• tlő és rendőr. Tegnap délután a 
kecskeméti államrendőrség egyik tiszt 
viselője Simigla János rendőrrel meg
akarta tekinteni özv. S Nagy Józsefeié 
Bercsényi utca 8. számú lakását, hogy 
a házban levő üres lakrészt bevizsgálja. 
A hatóság közegeinek Nagy László 
gazdálkodó útját állta és úgy a rendőr
tisztviselőt, aki különben rokkant, mint 
a rendőrt tettlegesen bántalmazta. A 
magáról megfeledkezett embert a hely
színére siető több rendőr megfékezte, 
majd előállították és kihallgatása után 
őrizetbe vették. Nagy Lászlót, kit ható
ság elleni erőszak büntette miatt le
tartóztattak, át fogják kisérni a kir. 
ügyészség fogházába.

— Az. ezüst Ara. Pár nappil ezelőtt 
közöltük az arany beváltási értékét. Ma vett 
értesülésünk szerint az ezüst ára grammon
ként 55—57 korcsa között ingadozik.

Petőfi. A magyar vidéki színházak újév 
estéjén díszelőadással ünnepeltek n.-gy köl 
tőnk születésének százéves évfordulóját. A 
kecskeméti színház ez alka ómmal Szávey 
Gyula és Oéczy István 7 képből á'ló ün , 
népi szinjátékát mutatta be és tegnap este j 
megismételte A színjáték végigvezeti a I 
szemlélőt a köitö egész életén. Látjuk, mint [ 
papai diákot, mint engeddines «.s szü-ől I 
tisztelő gyermeket, mint a magyar szinészst 
munkásat, mint szerelmes ifjúi, mmt láng- 
Idkü apostolt és fegyveres katonát. A má
sodik előadás hatáso abb volt, mint az első.

Szerkesztői üzenet a sziniap kész! 
tőnek. Ltoncavalló darabjának címe nem 
Bajazzók, htnem >Baja;zó« vagy »A bajaz- 
zók.« I yen címen került «z Operában színre.

Színházi műsor:
Szerda A ) bérlet Danton. Dráma
Csütörtök: Premierbérlet A néma asszony Víg

játék. Irta : Anatole Francé ; Bajaizo Drámai opera. 
Szövegét él zenéjét irta : Leoncavalló R.

Péntek . A.) bérlet .4 néma asszony. Rajazio. 
Szombat délután : A hamburgi menyasszony. 
Szombat este János vitéz.
Vasárnap délután : Gringoire. Szép Qalathea. i 
Vasárnap este . Sárga csikó.

MOZI.
„Számüzöttek" az előretörő svéd film : 

gyártás kiváló alko'asa. Tárgyát az orosz 
bolsevizmns által hontalané tett oiosz ne- , 
mesi családok tragédiákkal teli életéből | 
vesz'. Érdekes és hatásos mesesrövés, ki 
tünó rendezés, megrázó dunnái jelenetek 
és elsőrangú színészi já'.ék főarőségei en 
nek a fimnek, mely t gazdag és nívós ki- j 
sérő műsor előz meg: egy 2 felvonásos 
Chaplin, egy 1 felvonásos >Ó< burleszk l 
es az Angol Híradó.

Klszmet mrgyarul annyit jelent, mint , 
• végzet*. Erről a végzetről, mely a muzui 
mán koldus leányát szultánévá teszi, erről ! 
szól a Klszmet, melynek írója a »Faun< és ■ 
több nagysikerű darabnak világhírű szer- I 
zője: Edwrrd Knoblaush. Kelet szinpom 
pás, exotikus világát, a háremek rejtett, 
buja levegőjű életet, a kelet hírhedté vált 
csodáit, a legpazarabb kiállításban hozza ez : 
a 9 felvonásos nagy filmszenzáció, mely a 
legfejlettebb amerikai fllmtechnika minden I 

raffinált eszközének felhasználásával készült. 
Művészi hatás, szépség, érdekesség tekin
tetében alig van film, mely ehhez fogható 
leitae.

Heti műsor.
Sszerda. Kiszmet (Qfeiv.) Páléi revü.
Csütörtök péntek Számüzöttek (5 felv ), Chap

lin mint kellékei (2 felv), »ő« hurleszk (1 felv), 
Angol Híradó.

Szombat vasárnap. Galatbea (5 felv.), Peggy 
életmentő (2 felv.), Chaplin éa a féllábú (1 felv.), 
Chaplm az álhirlapiró (I felv.).

Kassáról jelentik, hogy Eperjes kör
nyékén olyan eseményeket észleltek, 
mely Felsőmagyarország forradalmasí
tását célozza. — Római jelentés sze
rint D'Annunzio Qörzbe költözött. 
Párisi jelentés szerint Poincare nagy 
jelentőségű nyilatkozatot tett a jóvá
tételről. A németek — mondotta — 
10 francia vármegyét pusztítottak el, 
addig tehát a jóvátétel enyhítéséről 
nem lehet szó, mig Németország az 
elpusztított területeket föl nem építi. — 
A MTI jelenti: délelőtt 11 óráig Zü
richből nem érkezett be a magyar 
korona jegyzése. Londoni jelen
tés szerint az angolok megállspi- 
tottáka német jóvátételt — szem
ben a franciákkal. Németország 
4 évig nem fizet, azután minden 
évben 2 és fél milliá d arany- 
mArkát törleszt.

Terménytőzsde hivatalos árfolyamai : 
Búza Tó «g OS, tiszsvidéki 11800 —12 000, 
pestvidáki éi dunántuL 10 700 — 11.900, 78 
rg. o« liszavidéki 11.100—11.200, pestvidár i 
«s duná"túl: 11.080 -11100, rozá 7900-8000, 
tfkarmá >vá-p 7000 -7200, sörárpr TÍ00 - 
7500 zab 7700 -7900. repje 14 000— 
14 500, köles 8500—9900 korpa 5200 — 
5300, tér g 7300 -7500 koiona.
A devizkközpont hivatalos Árfolyamai:

ktT DARAB ( ZUYtB (Italt

Napóleon araay — 8S00.-
Angol font — — — — 10780 11080.
Dollár — — — — — 2)25.— 2401—
Franoia fiaok — — _ _ no------ 176 —
Svájci frank — — — 416----- 455 —
Nitnat márka — — 8 36.-0.44.—
Lengyel márka — — — 8H2S-0.1485
Román lei — — — 13.15 —14.25
Cseh korona — — _ _ 7?-------77 —

Bzerb dinár — _ _ u.75-------25.50

Olasz lira _ _ na.-------113.—

Oaatrák korona — - — 0 0 34 56 0 036

A mai zürichi nyitás:
Zürich: Budapest 0 2175, Berlin 

0 07 5, Newyork 5 24, London 
24 50, Pária 39 7 5, Milánó 27 90, Prága 
16 45, Zágráb 1'15, Varsó 3 —, Bécs 
0 00 75, Osztrák bélyegzett 0 0076, 
Szófia —•—, Bukarest—— BtlgrágS 35.

Laptilajdonoi m kiált
u KUA KtMktBéti OirlapkiaAA- la Nyiatfi 

RiHvhytiraaiAg.
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I
I OLAJOK, KENŐCS ÉS GÉP
♦ ZSÍROK, börfesték és 
| LAKKOK MINDEN MENNYI 
t SÉOBEN A LEGOLCSÓBB 

22 x ÁRON SZEREZHETI BE ::

::
rKTÉKRlKTÍRABI RA6YKÖR0ÍI I 11

Eladó élelmiszer üilet 
Matti utca 33 ’z ' l'; 4 !> , ' ■; fiiiet, 
berendrzéaael ejyflb«t-.g*:g :t :*tt eladó 
É't katr.i l-het ugyanott. 5835

| MF.ONVILT

| Hadfit a 3T EBc^»l
4 (Sárkfrzy, Leltár, Sf^ll^ev eág »oU befogj*) 

róiös és rövidáruk üzlete
J a Barátok temploma bejárctánAL

S

j

TURUL"
RÉSZVÉNYT.
Nagykőrösi-utcza.

Turul fe'ölmul 
minden cipőt 

kivitelben, tartósságban 
oicsósságban!!

(140 cm hoss.á. 80 cm széles, 65 
cm ir»j8s), -ovébt á puhafa ast- 
taf é« székek — belyr-űke miatt —- 
eladók. Ili kér Báihory utca 3

bármilyen mennyiségben 

a legmagasabb napi áron 

vásárol a

FüszerkeresKedó segéd 
jobb állást keret Cím a kiadóban. 58>8 

n i rrinrinrTgnrTTTT-i 
Keresünk jnnteár 15 Hal belépésre 

kocsist és irodaszolgát 
ALFÖLDI FAKERESKEDELMI R T. 
Hunyadi-varos 10 stam. 5861

Ebéd' ő (pIQscb) 

szőnyegek 
legolcscbh.k Scgner I 1 p61 

k.‘rp!’o- nál Kórö: utca 15 

F 1Í1 í A atráíkocsi egy oldalas 
IdJU kocái, egy kariirahajós Singtr 

vairőgép i 15 kocái jó érett trágya van 
eladó É f kezni lehet Mezei-utca 39 tz 
Tánczos Szabó Jinoe vendéglőjében 

a lalejdonassil.

BARANEK ISTVÁN

4
iMECHANIKUS
í VI., Katona Jósáéiu 7 az. áriáit.

♦ 
I

4 MUhely,v«rró<íps kirákpár, »tb. Umu
\ tésél poatea klvh«Ib»M és jntinyoa árnsi.

Speciális foa;^ s-erjw viSf3» ,
1 2 fii tanulónak felvétetik. |

A ItgalkalíiPííbb ajándék a 
KORCSOLYA 

Kapható
Gy tincs 3. és Fiat utáds

cégnél. 5622

Vas- és vasáruk!!
Mindet Mk épfllc é< bv or vallások, ? 

p una minó cKíi szfUaiáKwk 3 
i .. •. b •: b szerzési forrás i

BIMBÓ JÁNOS
vaskerrfkcdésében Vásárt utca. (Pess-fsle ház).

Ttltlan IV2. Telefon 171

MAKULATÚRA!
nagyban 4a kicsinyben Lepheti.

RÉSZVÉNYNYOMDA
irány Jk< os ntca 8 szám

>*♦*♦♦<*
♦
{ Alig ba*?nált rzép erős, tiiz’a 1

ELSŐ KECSKEMÉTI III RLA PKIADÓ-
ÍS NYOMDA-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

arany jános utca s szám 
TELEFON SZÁM 14 1.

Mindennemű NYOMDATERMÉ
KET legegyszerűbb és legszebb 
kivitelben jutányos áron készít.

ízléses muuka! Pontos szállítás!

Arany, ezüst, brilliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért 
mindenkinél n>agaa>bb napi í al fixát 

PÁSZTOR PÁL, 
érá« és ékszerész, Arany János u 8 
ahol exOtt- <8 óra-Javlhíeok, véanök:
munkák olcaön éa preclxen eazlö/b Itatnak. 
Óra , arany- ét exBat tárgyakban állandó raktár.

BI.J/, |lí v Ta!fá>utcx7 száma ház eladó
Llfiu'J llítZ. Eíglleg srólöbirtokért alc1 
ré hető Értekezni lahei Klapka utc* 26 »z

si-gy ía l..s tételeiben é.rűalt

G y ő r f f y Pál
ttorff-.inyk^ieskedő fiáterules 21. ara

Pályáz&tl hirdetmény.
A Behozatali R. T. pályázatot hirdet egv 

panatAraéknöi állást*. Stí l ke-'á 
irt paly.éza'ok fizetéai igény megjelölésé t' 
tciyó h5 10 i? Rákóczl-ál 3- saárn alá nym 
t,r dók bi. O [> t»«l bírók előnyben rí

Az igazgatóéig»8»1

Könyvelőnő ‘t*1* 
tik. Muih Sándor « gr él 5853

Elídéházfc’izíirS^,^ 
éplletlil és vetemti.ycsaal, valamint egy 
Fái iiajy bo p veév eladók. Értékért i 
Mán beim Sándorral Kerckegvhéráti.

Logszcbb ajándék e^y tökéletes szép 

fénykép nagyítás 
a BIHARI műterméből Szécheny,

■ tér 1. Rom ktib. bérpalota. Szálliiáxi idő 8 
I eap. Ugyarolt egv inteligens l-ány vagy 
I fiatalember aikalr ázást nyer 3441

Eladó szőlő. e"1Mfí;öhmd 
jókarban lévő bxőK eladö. Cím a In dó ’ 

Oivaai rendelőbe ygy jó megjelen'sü 

leány asszisztensnek 
frlv**ctlV C?m n khcM hivaíalb^n.

Uj és O-borokat


